
  

 

15834/23    DMY/jg  

 ECOFIN.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2023 m. gruodžio 5 d. 
(OR. en) 
 
 
15834/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1255 
UEM 404 
FIN 1215 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0425(NLE) 

 

  

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS, kuriuo iš dalies keičiamas 
2021 m. liepos 28 d. Įgyvendinimo sprendimas dėl Kroatijos ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

  



 

 

15834/23    DMY/jg 1 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS 

… m. … … d. 

kuriuo iš dalies keičiamas 2021 m. liepos 28 d. Įgyvendinimo sprendimas dėl Kroatijos  

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/241, 

kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė1, ypač į jo 20 straipsnio 

1 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

                                                 

1 OL L 57, 2021 2 18, p. 17. 



 

 

15834/23    DMY/jg 2 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

kadangi: 

(1) 2021 m. liepos 8 d. Kroatijai pateikus nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, Komisija Tarybai pasiūlė jį įvertinti teigiamai. 2021 m. liepos 28 d. Taryba 

teigiamą įvertinimą patvirtino Įgyvendinimo sprendimu1 (toliau – 2021 m. liepos 28 d. 

Įgyvendinimo sprendimas); 

(2) pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnio 2 dalį didžiausias finansinis įnašas 

kiekvienos valstybės negrąžintinai finansinei paramai pagal toje dalyje nustatytą metodiką 

turėjo būti atnaujintas ne vėliau kaip 2022 m. birželio 30 d. To atnaujinimo rezultatus 

2022 m. birželio 30 d. Komisija pateikė Europos Parlamentui ir Tarybai; 

(3) 2023 m. rugpjūčio 31 d. Kroatija Komisijai pateikė iš dalies pakeistą nacionalinį 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnyje numatytą skyrių „REPowerEU“; 

(4) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane taip pat 

atsižvelgiama į didžiausią finansinį įnašą, atnaujintą pagal Reglamento (ES) 2021/241 

18 straipsnio 2 dalį, ir pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnio 1 dalį Komisijai 

pateikiamas pagrįstas prašymas pateikti pasiūlymą iš dalies pakeisti 2021 m. liepos 28 d. 

Tarybos įgyvendinimo sprendimą, nes dėl objektyvių aplinkybių dalies ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinti nebeįmanoma. Kroatijos pateikti 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano daliniai pakeitimai susiję su 

43 priemonėmis; 

                                                 

1 Žr. dok. ST 10687/21 ir ST 10687/21 ADD 1 (http://register.consilium.europa.eu). 



 

 

15834/23    DMY/jg 3 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(5) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane įtrauktas 

prašymas papildomos paskolos paramos pagal Reglamento (ES) 2021/241 14 straipsnio 

2 dalį; 

(6) 2023 m. liepos 14 d. per Europos semestrą Taryba pateikė Kroatijai rekomendacijų. Taryba 

rekomendavo Kroatijai, inter alia, mažinti savo priklausomybę nuo iškastinio kuro 

spartinant atsinaujinančiųjų energijos išteklių diegimą, užbaigiant teisinės sistemos kūrimą, 

supaprastinant administracines leidimų išdavimo procedūras, supaprastinant 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių įrangos įrengimo procedūras ir užtikrinant didesnį 

teisinį tikrumą. Be to, Taryba rekomendavo Kroatijai remti nedidelio masto 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos pajėgumus, toliau modernizuoti elektros 

energijos perdavimo bei skirstymo tinklus ir spartinti išmaniųjų skaitiklių diegimą. Taryba 

taip pat paragino Kroatiją paspartinti energijos vartojimo efektyvumo priemonių 

įgyvendinimą, įskaitant šilumos siurblių įrengimą. Taryba dar rekomendavo Kroatijai 

mažinti transporto sektoriaus priklausomybę nuo iškastinio kuro skatinant tvarius 

sprendimus, visų pirma geležinkelių ir kelių transporto elektrifikavimą, ir dėti daugiau 

politikos pastangų siekiant suteikti ir įgyti žaliajai pertvarkai reikalingų įgūdžių; 



 

 

15834/23    DMY/jg 4 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(7) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pateiktas po 

konsultacijų, vykdytų pagal nacionalinę teisinę sistemą, su vietos ir regionų valdžios 

institucijomis, socialiniais partneriais, pilietinės visuomenės organizacijomis, jaunimo 

organizacijomis ir kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais. Kartu su iš dalies 

pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu pateikta ir konsultacijų 

santrauka. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnį, Komisija iš dalies pakeisto 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano aktualumą, efektyvumą, 

veiksmingumą ir darną įvertino vadovaudamasi to reglamento V priede pateiktomis 

vertinimo gairėmis; 

Paskolos prašymas pagal Reglamento (ES) 2021/241 14 straipsnį 

(8) į Kroatijos pateiktą iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą 

įtrauktas prašymas suteikti paskolos paramą 18 papildomų priemonių, kurias sudaro 

13 investicijų ir penkios reformos; 

(9) Kroatija paprašė paskolų paramos priemonėms, susijusios su finansų sektoriumi, nuotekų ir 

vandentiekos valdymu, taip pat pradiniu ugdymu, visų pirma naujoms šių komponentų 

priemonėms: 1.1 (Atspari, žalioji ir skaitmeninė ekonomika), 1.3 (Vandentvarkos ir atliekų 

tvarkymo gerinimas), 1.4 (Konkurencingos, energiją tausojančios ir efektyvios transporto 

sistemos kūrimas), 2.1 (Gebėjimų formuoti ir įgyvendinti viešąją politiką ir projektus 

stiprinimas), C2.2 (Tolesnis viešojo administravimo efektyvumo gerinimas ), 

2.3 (Visuomenės ir viešojo administravimo skaitmeninė pertvarka), 3.1 (Švietimo sistemos 

reforma), 4.3 (Socialinės gerovės sistemos tobulinimas), 5.1 (Sveikatos priežiūros sistemos 

atsparumo didinimas) ir 6.1 iniciatyvai (Pastatų renovacija). Kai kurios iš šių naujų 

priemonių yra pagrįstos esamomis priemonėmis, įtrauktomis į pradinį ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 5 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(10) 1.1 komponento (Atspari, žalioji ir skaitmeninė ekonomika) dviem naujomis reformomis 

(C1.1.1 reforma R5 „Kapitalo rinkų įvairinimas ir galimybė gauti alternatyvų finansavimą“ 

ir C1.1.1 R7 reforma „Tvaraus finansavimo paramos fondo įsteigimas“) sprendžiamas 

finansų sektoriaus vaidmens finansuojant ekonomiką klausimas. Priimant kapitalo rinkų 

plėtros strateginę programą ir veiksmų planus atliekama dabartinės aplinkos analizė ir 

nustatomos konkrečios kapitalo rinkų įvairinimo ir galimybių gauti alternatyvų 

finansavimą gerinimo priemonės. Vykdant tolesnę reformą didinamas finansų sektoriaus 

indėlis į žaliąją pertvarką, sudarant palankesnes sąlygas keistis informacija su valdžios 

institucijomis ir kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais ir nustatant priemones 

tvariam finansavimui Kroatijoje remti; 

(11) 1.3 komponento (Vandentvarkos ir atliekų tvarkymo gerinimas) viena reforma ir dvi 

naujos investicijos grindžiamos į pradinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planą jau įtrauktomis priemonėmis (C1.3 R1 reforma „Vandentvarkos programos 

įgyvendinimas“, C1.3 R1-I1 investicija „Viešoji nuotekų valymo plėtros programa“ ir C1.3 

R1-I2 investicija „Viešojo vandens tiekimo plėtros programa“). Papildomomis 

investicijomis remiama viešojo vandens tiekimo ir kanalizacijos tinklo bei nuotekų valymo 

įrenginių statyba ir rekonstrukcija, siekiant užtikrinti, kad daugiau gyventojų įgytų daugiau 

galimybių naudotis nuotekų valymo ir vandens tiekimo sistemomis. Kroatija taip pat 

pasisiūlė imtis papildomų reformų, kad būtų sustiprintas nepriklausomos vandens 

reguliavimo institucijos vaidmuo, priimti nacionalinius ir vietinius vandens nuostolių 

mažinimo planus ir įsteigti nacionalinę vandens nuostolių stebėsenos įstaigą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 6 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(12) 1.4 komponento (Konkurencingos, energiją tausojančios ir efektyvios transporto sistemos 

kūrimas) viena priemone (C1.4 R1-I1 investicija „Elektroninė rinkliavos sistema“) 

investicijos užmojis padidinamas numatant įdiegti naują elektroninę rinkliavų sistemą 

visuose greitkelių ruožuose, kuriuos eksploatuoja įmonė „Croatian Motorways Ltd“, taip 

pat greitkelyje Zagrebas–Macelis (AZM) ir BINA Istra; 

(13) 2.2 komponento (Tolesnis viešojo administravimo efektyvumo gerinimas ) Kroatija 

pasisiūlė padidinti vienos reformos (C2.2 R2 „Nauji darbo užmokesčio ir darbo modeliai 

valstybės tarnyboje ir viešojoje tarnyboje“) užmojį, įtraukiant naują tarpinę reikšmę – 

numatyti, kad būtų pradėti taikyti įstatai, kuriais reglamentuojami nauji darbo užmokesčio 

modeliai ir centralizuota atrankos valstybės tarnyboje ir viešojo administravimo sektoriuje 

sistema. 

(14) 2.3 komponento (Visuomenės ir viešojo administravimo skaitmeninė pertvarka“) naujoji 

priemonė (C2.3 R3-I17 investicija „Gyventojų, šeimų ir namų ūkių registro sukūrimas“) 

yra susijusi su gyventojų, šeimų ir namų ūkių registro sukūrimu, siekiant teikti duomenis 

apie gyventojų, šeimų ir namų ūkių pajamas ir turtą, gautus iš skirtingų registrų ir 

informacinių sistemų. Šia investicija siekiama teikti tikslius ir atnaujintus statistinius 

duomenis, kurie yra būtini viešųjų įstaigų darbui, siekiant suvienodinti procedūras bei 

apibrėžtis, taikomas vertinant teises ir pareigas, priklausančias nuo asmenų, šeimų ar namų 

ūkių pajamų ar turto; 



 

 

15834/23    DMY/jg 7 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(15) viena 3.1 komponento (Švietimo sistemos reforma) priemonė (C3.1 R1-I4 investicija 

„Pradinių mokyklų statyba, modernizavimas, rekonstrukcija ir aprūpinimas visą dieną 

trunkančiam mokymui viena pamaina“) grindžiama esama į pradinį ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo planą įtraukta priemone (C3.1 R1-I2 investicija), kuria siekiama 

padidinti pradinių mokyklų moksleivių, lankančių pradines vienos pamainos mokyklas, 

procentinę dalį nuo 70 proc. iki 100 proc.; 

(16) Kroatija taip pat pasisiūlė septynias priemones perkelti iš pradinio ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo plano dalies, susijusios su negrąžintina parama, į dalį, susijusią su 

paskolos parama, nedarant įtakos jų užmojams. Šios priemonės – C1.4 R2-I1 investicija 

(Geležinkelio ruožo Dugo Selo–Novska dalies Kutina–Novska esamo bėgių kelio 

rekonstrukcija ir antrojo bėgių kelio statyba (D etapas)), pagal kurią numatoma 

modernizuoti geležinkelių infrastruktūrą pagal 1.4 komponentą (Konkurencingos, energiją 

tausojančios ir efektyvios transporto sistemos kūrimas), C2.1 R1-I2 investicija (Strateginio 

planavimo ir geresnio reglamentavimo gebėjimų stiprinimas), pagal kurią numatomas 

mokymo modulių kūrimas ir mokymų organizavimas, siekiant tobulinti valstybės 

tarnautojų, dirbančių strateginio planavimo ir geresnio reglamentavimo iniciatyvų srityje, 

gebėjimus, pagal 2.1 komponentą (Gebėjimų formuoti ir įgyvendinti viešąją politiką ir 

projektus stiprinimas), C4.3 R3-I2 investicija (Socialinės gerovės sistemos skaitmeninimo 

gerinimas ir socialinės gerovės centrų sujungimas su socialinių paslaugų teikėjais) pagal 

4.3 komponentą (Socialinės gerovės sistemos tobulinimas) ir C5.1 R1-I1 investicija 

(Mobiliųjų vaistinių įtraukimas į pirminės sveikatos priežiūros sistemą), C5.1 R1-I2 

investicija (Mobiliosios ambulatorinės priežiūros skyriai“), C5.1 R1-I3 investicija 

(Klinikinės izoliacijos skyrių (3, 4 ir 1/5 pastatų) statyba ir įrengimas. Infekcinių ligų 

klinika „Dr Fran Mihaljević“), C5.1 R4-I6 investicija (Atliekų tvarkymas KBC Zagrebo 

klinikinės ligoninės centre) pagal 5.1 komponentą (Sveikatos priežiūros sistemos 

atsparumo didinimas); 



 

 

15834/23    DMY/jg 8 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(17) Kroatija paprašė paskolos paramos naujai reformai įgyvendinti (C6.1 R7 reformai 

„Žiedinis pastatų, turinčių kultūros vertybės statusą, statybos atliekų naudojimas: 

bandomasis projektas, kuriame nagrinėjamos mainų ir prekybos galimybės“) pagal 

6.1 iniciatyvą „Pastatų renovacija“. Kroatija pasisiūlė padidinti C6.1 R1-I3 priemonės 

„Kultūros vertybės statusą turinčių pastatų energinė renovacija“ užmojį, papildant ją nauja 

tarpine reikšme, susijusia su Kultūros vertybės statusą turinčių pastatų energinės 

renovacijos gairių rengimu (C6.1 R1-I4); 

Atnaujinimas pagal Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį 

(18) siekiant atsižvelgti į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą, Kroatijos pateiktame iš dalies 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane atnaujintos keturios 

priemonės. Kroatija paaiškino, kad, didžiausią finansinį įnašą sumažinus nuo 

6 295 431 146 EUR1 iki 5 510 316 213 EUR1, nebeįmanoma finansuoti visų pradiniame 

jos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytų priemonių. Kroatija 

paaiškino, kad dėl sumažintų asignavimų tam tikros priemonės turėtų būti panaikintos ir iš 

dalies pakeistos; 

                                                 

1 Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nustatytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota Kroatijos išlaidų dalis. 



 

 

15834/23    DMY/jg 9 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(19) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane nebėra tam tikrų 

1.1 komponento (Atspari, žalioji ir skaitmeninė ekonomika) ir 1.2 komponento 

(Energetikos pertvarkos dėl darnios ekonomikos) priemonių. Šie daliniai pakeitimai susiję 

su C1.1.2 R3-I1 investicija (Strateginių dokumentų ekonomikos skaitmeninei 

transformacijai ir dirbtiniam intelektui skatinti rengimas) pagal 1.1 komponentą (Atspari, 

žalioji ir skaitmeninė ekonomika) ir 56 tarpinės reikšmės ir 58 siektinos reikšmės 

pašalinimu iš C1.2 R1-I4 investicijos (Biologinio perdirbimo įmonė pažangiesiems 

biodegalams gaminti Sisake) pagal 1.2 komponentą (Energetikos pertvarkos dėl darnios 

ekonomikos). Tuo remdamasi Kroatija paprašė leisti panaikinti pirmiau minėtas 

priemones. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai 

iš dalies pakeistas; 

(20) be to, Kroatijos pateiktame iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane keičiamos 1.2 komponento (Energetikos sektoriaus priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimas) priemonės: C1.2 R1-I2 investicija (Vandenilio naudojimas ir 

naujos technologijos), siekiant iš dalies pakeisti 54 tarpinę reikšmę, ir 2.6 komponento 

(Korupcijos prevencija ir kova su ja) C2.6 R4 reformos (Apskundimo teismine tvarka 

pajėgumų stiprinimas viešųjų pirkimų procedūrose) 246 siektina reikšmė, siekiant 

atsižvelgti į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą, sumažinant reikalaujamo įgyvendinimo 

lygį. Tuo remdamasi Kroatija paprašė leisti iš dalies pakeisti pirmiau nurodytą tarpinę ir 

siektiną reikšmes. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 

Daliniai pakeitimai pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį 

(21) dėl objektyvių aplinkybių Kroatijos pateikti daliniai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano pakeitimai yra susiję su 39 priemonėmis; 



 

 

15834/23    DMY/jg 10 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(22) Kroatija paaiškino, kad dėl objektyvių aplinkybių 14 priemonių nebeįmanoma visapusiškai 

įgyvendinti per pradinio ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano laikotarpį. 

1.1 komponento (Atspari, žalioji ir skaitmeninė ekonomika) C1.1.1 R4-I1 investicijos 

(Parama įmonėms pereinant prie efektyvaus energijos ir išteklių naudojimo ekonomikos) 

15 siektinos reikšmės, įskaitant tas 14 priemones, nebeįmanoma visapusiškai įgyvendinti 

dėl nenumatyto viešųjų pirkimų pasiūlymų trūkumo, taip pat ir kitų 1.3 komponento 

(Vandentvarkos ir atliekų tvarkymo gerinimas) priemonių, C1.3 R1 reformos 

(Vandentvarkos programos įgyvendinimas) 61 siektinos reikšmės – dėl procedūrinių 

sunkumų ir Konstitucinio Teismo sprendimo, kuriuo buvo pratęsta susijungimo procedūra, 

C1.3 R1-I3 investicijos (Nelaimių rizikos mažinimo programa) 77 ir 78 siektinų reikšmių – 

dėl ekstremalių ir netikėtų meteorologinių reiškinių, dėl kurių vėlavo statybos darbai, ir 

C1.3 R2-I1 investicijos (Atliekų šalinimo mažinimo programa) 85, 86, 87 ir 89 siektinų 

reikšmių – dėl netikėto vėlavimo viešųjų pirkimų ir statybos darbų metu (taip pat 

nustatytos C1.3 R2-I1 investicijos papildomos tarpinės ir siektinos reikšmės, siekiant 

išlaikyti tą patį užmojo lygį). 14 priemonių taip pat apima priemones pagal 

2.3 komponentą (Visuomenės ir viešojo administravimo skaitmeninė pertvarka), C2.3 R2-

I1 reformos (Centrinės sąveikumo sistemos sukūrimas) 178 siektiną reikšmę – dėl to, kad 

vėluoja sistemos sukūrimui svarbios procedūros Sąjungos lygmeniu, ir C2.3 R3-I7 

investicijos (Teritorijų planavimo, statybos ir valstybės turto sistemos tobulinimas vykdant 

skaitmenizaciją) 188 siektiną reikšmę – dėl objektyvių aplinkybių, kurių kompetentinga 

ministerija negali kontroliuoti, būtent dėl žemės drebėjimų Kroatijoje ir su tuo susijusios 

būtinybės nukreipti išteklius į teisės aktus, susijusius su atstatymu po žemės drebėjimų. 



 

 

15834/23    DMY/jg 11 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Jos taip pat apima C4.2 R1 reformos (Pensijų adekvatumo didinimas tęsiant pensijų 

reformą) 298 tarpinę reikšmę – dėl to, kad Pasaulio bankui reikia daugiau laiko parengti 

analizei, kuri yra teisėkūros darbo pagrindas, 4.3 komponento (Socialinės gerovės sistemos 

tobulinimas) C4.3.R1 reformos (Socialinių išmokų skaidrumas ir adekvatumas socialinės 

apsaugos sistemoje) 304 ir 306 siektinas reikšmes bei 305 ir 398 tarpines reikšmes – dėl to, 

kad reikia laiko sukurti geresnei alternatyvai atsižvelgiant į objektyvias aplinkybes, 

susidariusias dėl precedento neturinčio gyventojų skaičiaus sumažėjimo ir mažo nedarbo 

lygio. Jos taip pat apima šias priemonės pagal 5.1 komponento (Sveikatos priežiūros 

sistemos atsparumo didinimas) priemones: C5.1.R1-I7 investicijos (Naujų patalpų dienos 

ligoninėms, vienos dienos chirurginėms operacijoms ir integruotam skubiam 

hospitalizavimui įrengimas bei neurochirurgijos klinikos pritaikymas klinikinės ligoninės 

centre (KBC) „Sestre Milosrdnice“) 326 siektiną reikšmę – dėl vėluojančio atstatymo po 

žemės drebėjimo projekto, kuris buvo išankstinė sąlyga iš dalies pakeistai priemonei 

įgyvendinti, C5.1 R3-I2 investicijos (Specialusis slaugytojų ir technikų mokymas 

skubiosios medicinos pagalbos srityje) 335 siektiną reikšmę, C5.1 R4-I1 investicijos 

(Centralizuotas parenterinių preparatų ruošimas 8 Kroatijos ligoninėse) 339 siektiną 

reikšmę – dėl specializuoto medicinos personalo trūkumo darbo rinkoje, C5.1 R4-I5 

investicijos (Ambulatorinės priežiūros gydymo rezultatų stebėjimo sistemos sukūrimas, 

daugiausia dėmesio skiriant lėtinėmis ligomis sergantiems pacientams valstybinėse 

vaistinėse) 344 siektiną reikšmę – dėl objektyvių aplinkybių, dėl kurių vėluoja C2.3 R3-I4 

investicija, kuri yra išankstinė sąlyga iš dalies pakeistai priemonei įgyvendinti,  



 

 

15834/23    DMY/jg 12 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

C5.1 R4-I6 investicijos (Atliekų tvarkymas KBC Zagrebo klinikinės ligoninės centre) 

345 siektiną reikšmę – dėl poreikio parengti naują projekto tyrimą, kuriame atsižvelgiama į 

pasikeitusias projekto įgyvendinimo aplinkybes, C5.1 R5-I1 investicijos (KBC Splito 

ligoninės operacinių ir robotizuotų operacijų įrangos skaitmeninė integracija) 347 siektiną 

reikšmę – dėl neplanuotų papildomų statybos darbų, dėl kurių vėlavo bendros investicijos, 

ir C5.1 R5-I4 investicijos (Operacinių su robotizuotoms operacijoms skirta įranga 

klinikinių ligoninių centre „KBC Sestre Milosrdnice“ skaitmeninimas ir integravimas) 

350 siektiną reikšmę – dėl vėlavimo vykdant atstatymo po žemės drebėjimų projektą, kuris 

yra išankstinė sąlyga iš dalies pakeistai priemonei įgyvendinti. Tuo remdamasi Kroatija 

paprašė leisti pirmiau minėtas tarpines ir siektinas reikšmes iš dalies pakeisti ir padaryti 

pirmiau minėtus pakeitimus. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų 

būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15834/23    DMY/jg 13 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(23) Kroatija paaiškino, kad 11 priemonių nebeįmanoma visapusiškai įgyvendinti dėl 

objektyvių aplinkybių, būtent dėl to, kad yra geresnė alternatyva. Tos 11 priemonių apima 

1.2 komponento (Energetikos pertvarka siekiant tvarios ekonomikos) C1.2 R1 reformos 

(Energetikos sektoriaus priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimas) 38 tarpinę reikšmę 

– dėl tikslo pasiekti šią tarpinę reikšmę taikant paprastesnę procedūrą, C1.4 R2-I7 

investicijos (IT bei pardavimo sistemos ir traukinių modernizavimas naudojant IT sistemą) 

108 tarpinę reikšmę – dėl naujausios technologinės pažangos ir naudotojų įpročių 

geležinkelių IT paslaugų rinkoje ir C1.4 R4-I1 investicijos (Alternatyviaisiais degalais 

varomų transporto priemonių, skirtų viešajam reguliariajam miesto ir priemiesčių 

susisiekimui užtikrinti, viešieji pirkimai) 116 siektiną reikšmę – dėl viešųjų pirkimų 

sujungimo pagal pradinę priemonę ir išplėtus priemonės dalį pagal 1.4 komponentą 

(Konkurencingos, energiją tausojančios ir efektyvios transporto sistemos kūrimas). Jos taip 

pat apima 1.5 komponento (Geresnis gamtos išteklių naudojimas ir maisto tiekimo 

grandinės stiprinimas) C1.5 R3-I3 investicijos (Atsekamumo informacinės sistemos 

sukūrimas) 137 tarpinę reikšmę – dėl IT sistemos aprėpties išplėtimo, kad ji apimtų didesnį 

produktų skaičių, kartu išlaikant tą patį išlaidų lygį, 1.6 komponento (Tvaraus, novatoriško 

ir atsparaus turizmo vystymas) C1.6 R1-I1 investicijos (Kroatijos turizmo regioninė 

diversifikacija ir specializavimas investuojant į didelės pridėtinės vertės turizmo produktų 

kūrimą) 145 siektiną reikšmę – dėl to, kad valdžios institucijos dar labiau įsipareigojo 

užbaigti įgyvendinti investicinius projektus, 



 

 

15834/23    DMY/jg 14 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1.6 komponento (Tvaraus, novatoriško ir atsparaus turizmo vystymas) C1.6 R1-I2 

investicijos (Verslininkų konkurencingumo didinimas ir turizmo sektoriaus žaliosios ir 

skaitmeninės pertvarkos skatinimas) 147 siektiną reikšmę – dėl to, kad valdžios institucijos 

dar labiau įsipareigojo užbaigti įgyvendinti investicinius projektus, C4.1 R1 reformos 

(Naujos tikslinės aktyvios darbo rinkos politikos plėtojimas ir įgyvendinimas siekiant 

pereiti prie žaliosios ir skaitmeninės darbo rinkos) 287 siektiną reikšmę ir 4.1 komponento 

(Užimtumo priemonių ir šiuolaikinės darbo rinkos ir ateities ekonomikos teisinės sistemos 

tobulinimas) C4.1 R3-I1 investicijos (Čekių sistemų, skirtų dirbančiųjų ir bedarbių 

švietimui, įgyvendinimas) 292 siektiną reikšmę – dėl teigiamų darbo rinkos tendencijų. Jos 

taip pat apima 5.1 komponento (Sveikatos priežiūros sistemos atsparumo didinimas) C5.1 

R2-I1 investicijos (Vėžiu sergančių pacientų profilaktikos, diagnostikos ir gydymo įrangos 

pirkimas) 331 siektina reikšme – remiantis atnaujinta būsimų poreikių analize, kurioje 

atsižvelgiama į demografinius ir sveikatos priežiūros poreikių pokyčius, 5.1 komponento 

(Sveikatos priežiūros sistemos atsparumo didinimas) C5.1 R3-I1 investicijos (Centrinis 

specializacijų finansavimas) 334 siektina reikšme ir 399 tarpine reikšme – dėl objektyvių 

aplinkybių, susijusių su netikėtai padidėjusiu specialaus medicinos mokymo nebaigusių 

asmenų skaičiumi, 6.1 iniciatyvos (Pastatų renovacija) C6.1 R2 reformos (Sistemos, skirtos 

tinkamiems įgūdžiams, susijusiems su ekologiškomis darbo vietomis, kurių reikia 

atstatymui po žemės drebėjimo, užtikrinti, sukūrimas) 361 siektina reikšme – dėl to, kad 

siektina reikšmė, susijusi su asmenų, baigusių aukšto lygio studijų programas, skaičiumi, 

pakeista siektina reikšme, susijusia su naujos magistrantūros studijų programos parengimu 

ir taikymu,  



 

 

15834/23    DMY/jg 15 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

ir C6.1 R1-I2 reformos (dabar – C7.2 I2) (Per žemės drebėjimus apgadintų pastatų 

renovacija, kuria didinamas jų energinis naudingumas) 356 ir 357 siektinomis reikšmėmis 

– dėl to, kad Kroatija pasisiūlė pakeisti siektinos reikšmės aprašymą, išplečiant nuo žemės 

drebėjimų nukentėjusių tinkamų finansuoti apskričių sąrašą. Tuo remdamasi Kroatija 

paprašė leisti pirmiau minėtas tarpines ir siektinas reikšmes iš dalies pakeisti ir padaryti 

pirmiau minėtus pakeitimus. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų 

būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(24) Kroatija paaiškino, kad septynių priemonių nebeįmanoma visapusiškai įgyvendinti dėl 

objektyvių aplinkybių, būtent dėl sunkumų tiekimo grandinėje. Tai susiję su 

1.2 komponento (Energetikos pertvarka siekiant tvarios ekonomikos) C1.2 R1-I3 

investicijos (Vandenilio naudojimas ir naujos technologijos) 51 siektina reikšme, 

1.4 komponento (Konkurencingos, energiją tausojančios ir efektyvios transporto sistemos 

kūrimas) C1.4 R5-I2 investicijos (Naujam judumui skirtų transporto priemonių moksliniai 

tyrimai, plėtra ir gamyba bei parama infrastruktūrai) 119 ir 121 siektinomis reikšmėmis, 

2.3 komponento (Visuomenės ir viešojo administravimo skaitmeninė pertvarka)  

C2.3 R2-I4 investicijos (CEZIH sveikatos informacinės infrastruktūros sistemų 

konsolidavimas) 184 tarpine reikšme, C2.3 R3-I15 investicijos (Turizmo taikomųjų 

programų sprendinių kūrimas siekiant administraciniu požiūriu palengvinti naštą 

verslininkams ir pertvarkyti turizmo modelį, kad jis taptų tvaresnis) 200 siektina reikšme, 

C2.3 R3-I16 investicijos (Sporto ir poilsio procesų skaitmeninimas vietos ir regionų 

lygmenimis) 201 siektina reikšme, ir 5.1 komponento (Sveikatos priežiūros sistemos 

atsparumo didinimas) C5.1 R1-I1 investicijos (Mobiliųjų vaistinių įtraukimas į pirminės 

sveikatos priežiūros sistemą) 320 siektina reikšme ir C5.1 R1-I2 investicijos (Mobiliosios 

ambulatorinės priežiūros skyriai) 321 siektina reikšme. Tuo remdamasi Kroatija paprašė 

leisti iš dalies pakeisti pirmiau minėtas tarpines ir siektinas reikšmes. 2021 m. liepos 28 d. 

Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15834/23    DMY/jg 16 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(25) Kroatija paaiškino, kad dėl objektyvių aplinkybių trijų priemonių nebeįmanoma 

visapusiškai įgyvendinti, nes dėl didelės infliacijos apskaičiuotosios priemonių išlaidos 

gerokai padidėjo. Didelę infliaciją daugiausia lėmė energijos kainos, padidėjusios visų 

pirma dėl Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą. Tačiau sparčiai augo ir kitos kainos. 

Pavyzdžiui, 2021 m. labai paspartėjo statybų kainų augimas, daugiausia dėl tiekimo 

sutrikimų. Trys priemonės susijusios su 1.3 komponento (Vandentvarkos ir atliekų 

tvarkymo gerinimas) C1.3 R1-I2 investicijos (Viešojo vandens tiekimo plėtros programa) 

71 siektina reikšme – sumažintas pastatytų ar rekonstruotų vandens tiekimo tinklo 

kilometrų kiekis, 3.1 komponento (Švietimo sistemos reforma) C3.1 R1-I3 investicija 

(Vidurinių mokyklų statyba, modernizavimas, atnaujinimas ir įrengimas) – jos išlaidų 

sąmata atitinkamai atnaujinta nekeičiant bendro priemonės lėšų paketo; 4.1 komponento 

(Užimtumo priemonių ir šiuolaikinės darbo rinkos ir ateities ekonomikos teisinės sistemos 

tobulinimas) C4.1 R2 reformos (Pažeidžiamų grupių įtraukties ir stebėsenos sistemos 

stiprinimas tobulinant užimtumo tarnybų veiklos procesus) 288 tarpine reikšme – reikia 

daugiau laiko, kad analizuojant nedarbo išmokų adekvatumą būtų atsižvelgta į naujas 

ekonomines aplinkybes, ypač į didelę infliaciją ir naujas darbo rinkos tendencijas. Tuo 

remdamasi Kroatija paprašė leisti iš dalies pakeisti reikalaujamą pirmiau minėtų priemonių 

įgyvendinimo lygį, iš dalies pakeičiant tam tikras tarpines ar siektinas reikšmes arba jų 

išlaidų sąmatas, ir pratęsti 288 tarpinės reikšmės įgyvendinimo terminą. 2021 m. liepos 

28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15834/23    DMY/jg 17 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(26) Kroatija paaiškino, kad dviejų priemonių nebeįmanoma visapusiškai įgyvendinti dėl 

objektyvių aplinkybių, kurių kompetentinga ministerija ir paramos gavėjas negali 

kontroliuoti, t. y. dėl esminių projektų komponentų nustatymo procedūrų sudėtingumo ir 

trukmės. Tai susiję su tolimesnėmis 1.4 komponento (Konkurencingos, energiją 

tausojančios ir efektyvios transporto sistemos kūrimas) priemonėmis, C1.4 R2-I6 

investicijos (Žaliųjų technologijų naudojimas keleiviniam geležinkelių transportui) 

107 siektina reikšme ir C1.4 R5-I1 investicijos (Visiškai elektrifikuotos ir ekologiškos 

antžeminių paslaugų sistemos diegimas Zadaro oro uoste) 118 siektina reikšme. Tuo 

remdamasi Kroatija paprašė leisti iš dalies pakeisti reikalaujamą pirmiau minėtų priemonių 

įgyvendinimo lygį, iš dalies pakeičiant minėtas siektinas reikšmes, ir pratęsti jų 

įgyvendinimo terminus. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(27) Kroatija paaiškino, kad vienos priemonės nebeįmanoma visapusiškai įgyvendinti dėl 

objektyvių aplinkybių, būtent dėl to, kad nuotolinio kvalifikuoto elektroninio parašo 

paklausa nėra pakankama. Tai susiję su 2.3 komponento (Visuomenės ir viešojo 

administravimo skaitmeninė pertvarka) C2.3 R3-I5 investicijos (Skaitmeninės tapatybės 

kortelės diegimo projektas) 185 siektina reikšme. Tuo remdamasi Kroatija paprašė leisti iš 

dalies pakeisti pirmiau minėtą priemonę pratęsiant pirmiau minėtos siektinos reikšmės 

terminą. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas; 



 

 

15834/23    DMY/jg 18 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(28) Kroatija taip pat paprašė leisti panaudoti likusius išteklius, atlaisvintus pašalinus priemones 

pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį, kad būtų galima iš dalies pakeisti vieną 

priemonę. Tai susiję su naujomis 1.2 komponento (Energetikos pertvarka siekiant tvarios 

ekonomikos) C1.2 R1-I1 investicijos (Energetikos sistemos atgaivinimas, kūrimas ir 

skaitmeninimas bei energetikos sektoriaus priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo 

infrastruktūros rėmimas) 376 ir 377 siektinomis reikšmėmis. Tuo remdamasi Kroatija 

paprašė leisti iš dalies pakeisti reikalaujamą pirmiau minėtos priemonės įgyvendinimo lygį 

įtraukiant pirmiau minėtas siektinas reikšmes. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(29) Komisija mano, kad Kroatijos nurodytos priežastys pateisina atnaujinimą pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį ir dalinį pakeitimą pagal to reglamento 

21 straipsnio 2 dalį; 



 

 

15834/23    DMY/jg 19 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Korektūros klaidų ištaisymas 

(30) 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo tekste aptikta 11 korektūros klaidų, 

turinčių įtakos trims tarpinėms reikšmėms, penkioms siektinoms reikšmėms ir devynioms 

priemonėms. Siekiant ištaisyti tas korektūros klaidas, neatitinkančias 2021 m. gegužės 

14 d. Komisijai pateikto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano turinio, dėl 

kurio susitarė Komisija ir Kroatija, 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas 

turėtų būti iš dalies pakeistas. Tos korektūros klaidos yra susijusios su 2.3 komponento 

(Visuomenės ir viešojo administravimo skaitmeninė pertvarka) C2.3 R3-I5 investicijos 

(Skaitmeninės tapatybės kortelės diegimo projektas) 185 siektinos reikšmės priemonės 

aprašymu; 2.5 komponento (Ateities iššūkiams pritaikytas šiuolaikinis teisingumas) C2.5 

R1 reformos (Teisingumo sistemos veiksmingumo didinimas siekiant padidinti piliečių 

pasitikėjimą) priemonės aprašymu ir C2.5 R1-I3 investicijos (Viešo teismo sprendimų 

skelbimo ir paieškos priemonės sukūrimas) 226 tarpine reikšme; 1.3 komponento 

(Vandentvarkos ir atliekų tvarkymo gerinimas) C1.3 R1-I1 investicijos (Viešoji nuotekų 

valymo plėtros programa) ir C1.3 R1-I3 investicijos (Nelaimių rizikos mažinimo 

programa) priemonės aprašymu; 1.6 komponento (Tvaraus, novatoriško ir atsparaus 

turizmo vystymas) C1.6 R1 reformos (Turizmo sektoriaus atsparumo ir tvarumo 

didinimas) 142 tarpine reikšme ir C1.6 R1-I3 investicijos (Sistemos pajėgumo stiprinimas 

atspariam ir tvariam turizmui) 148 tarpine reikšme ir 149 siektina reikšme; 

3.1 komponento (Švietimo sistemos reforma) C3.1 R1-I3 investicijos (Vidurinių mokyklų 

statyba, modernizavimas, atnaujinimas ir įrengimas) 272 tiksline reikšme; C5.1 R1 reforma 

(Sveikatos priežiūros sistemos veiksmingumo, kokybės ir prieinamumo gerinimas), 

5.1 komponento (Sveikatos priežiūros sistemos atsparumo didinimas) C5.1 R5-I5 

investicijos (Klinikinės ligoninės „KB Merkur“ diagnostikos vienetų skaitmeninimas ir 

įrengimas) 343 siektina reikšme. Šie ištaisymai nedaro poveikio atitinkamų priemonių 

įgyvendinimui; 



 

 

15834/23    DMY/jg 20 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(31) siekiant visiškai suderinti 3.1 komponento (Švietimo sistemos reforma) C3.1 R1-I3 

investicijos (Vidurinių mokyklų statyba, modernizavimas, atnaujinimas ir įrengimas) 

išlaidų sąmatas su iš dalies pakeistu 272 siektinos reikšmės aprašymu, pridėta nauja 

siektina reikšmė, susijusi su pastatytomis ar renovuotomis klasėmis; 

Skyrius „REPowerEU“, įtrauktas pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnį 

(32) skyriuje „REPowerEU“ numatyta viena nauja reforma ir penkios naujos investicijos. C7.2 

R4 reforma (Naujo suaugusiųjų mokymosi programų, skirtų žaliesiems įgūdžiams ir 

gebėjimams statybos sektoriuje ugdyti, rengimo, organizavimo ir įgyvendinimo modelio 

įdiegimas ir atitinkamų modulių, kuriais skatinamas sėkmingas užsienio darbuotojų iš 

trečiųjų šalių integravimas sektoriuje) tikimasi įdiegti naują suaugusiųjų mokymosi 

programų, skirtų ES nepriklausančių šalių darbuotojų žaliesiems įgūdžiams ir gebėjimams 

statybos sektoriuje ugdyti, modelį, taip prisidedant prie „REPowerEU“ tikslo pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies f punktą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 21 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(33) tikimasi, kad C7.1 R1-I6 investicija (Elektros energijos tinklo perdavimo ir skirstymo 

pajėgumų stiprinimas) padidins elektros energijos perdavimo pajėgumus ir pagerins 

elektros energijos perdavimą iš pietų į šiaurę, taip prisidedant prie „REPowerEU“ tikslų 

pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies e punktą. C7.1 I3 investicija 

(SGD terminalo Krko saloje pajėgumo didinimas ir dujų infrastruktūros stiprinimas) yra 

susijusi su SGD terminalo Krko saloje pajėgumo didinimu ir atitinkamų dujotiekių į 

Slovėniją ir Vengriją plėtra ir taip prisideda prie „REPowerEU“ tikslo pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies a punktą. C7.1 R1-I2 investicija (Vandenilinės 

ekonomikos kūrimas (panaudojant Šiaurės Adrijos vandenilio slėnį)) yra susijusi su 

vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių projektų bendru finansavimu, Kroatijos 

angliavandenilių agentūros skyrimu Kroatijos vandenilio klausimus koordinuojančia 

įstaiga, vandenilio plėtros plano ir programos priėmimu, penkių dyzelinių lokomotyvų 

modifikavimu, kad būtų galima gabenti vandenilį, ir vandenilio įkrovimo stotelių statyba, 

ir taip prisideda prie „REPowerEU“ tikslų pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 

3 dalies b ir e punktus įgyvendinimo. C7.1 R1-I3 ir C7.1 R1-I4 investicijos 

(Atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo transportui ir šildymui didinimas) yra 

susijusios su geoterminiais tyrimais centralizuoto šilumos tiekimo tikslais, tvaraus 

biometano gamyba, geoterminio potencialo plėtros plano rengimu ir biodujų sertifikavimu 

bei naujos elektrinių autobusų įkrovimo infrastruktūros statyba ir taip prisideda prie 

„REPowerEU“ tikslų pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b ir e 

punktus įgyvendinimo.  



 

 

15834/23    DMY/jg 22 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Tikimasi, kad „REPowerEU“ priemonių indėlis į atsinaujinančiųjų energijos išteklių 

diegimą, elektros energijos skirstymo tinklo stiprinimą ir didesnį Sąjungos dujų tiekimo 

įvairinimą padės sumažinti didelių energijos kainų riziką. Tikimasi, kad tai bus naudinga 

visiems vartotojams, įskaitant pažeidžiamiausius. Į skyrių „REPowerEU“ taip pat įtrauktos 

išplėstos priemonės, turinčios įtakos septynioms šių komponentų priemonėms: 

komponentai 1.2 (Energetikos pertvarka siekiant tvarios ekonomikos) bei 1.4 

(Konkurencingos, energiją tausojančios ir efektyvios transporto sistemos kūrimas) ir 6.1 

iniciatyva (Pastatų renovacija). Didesnio masto priemonėmis, įtrauktomis į skyrių 

„REPowerEU“, reikšmingai padidinamas į nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą jau įtrauktų priemonių užmojis; 

(34) atsižvelgdama į tai, kad didžiausias finansinis įnašas – 785 mln. EUR – sumažintas, ir 

remdamasi Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 2 dalimi, Kroatija į skyrių 

„REPowerEU“ įtraukė tris priemones, kurios jau buvo įtrauktos į 2021 m. liepos 28 d. 

Tarybos įgyvendinimo sprendimą. Tos priemonės į tą įgyvendinimo sprendimą įtrauktos 

pagal 1.2 komponento (Energetikos pertvarka siekiant tvarios ekonomikos) C1.2 R1-I2 

investiciją (Vandenilio naudojimas ir naujos technologijos), C1.2 R1-I4 investiciją 

(Biologinio perdirbimo įmonė pažangiesiems biodegalams gaminti Sisake) bei 

6.1 iniciatyvą (Pastatų renovacija) ir C6.1 R1-I2 investiciją (Per žemės drebėjimus 

apgadintų pastatų renovacija, kuria didinamas jų energinis naudingumas); 

(35) Komisija įvertino iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, 

įskaitant jo skyrių „REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje 

nustatytus vertinimo kriterijus; 



 

 

15834/23    DMY/jg 23 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Subalansuotas atsakas, prisidedantis prie šešių ramsčių 

(36) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies a punktą ir V priedo 2.1 kriterijų, iš 

dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, iš esmės (A reitingas) yra visapusiškas ir deramai subalansuotas atsakas į 

ekonominę ir socialinę padėtį ir taip tinkamai prisideda prie visų šešių to reglamento 

3 straipsnyje nurodytų ramsčių įgyvendinimo, atsižvelgiant į konkrečius šiai valstybei 

narei kylančius uždavinius ir jai skirtus finansinius asignavimus; 

(37) iš dalies pakeistu Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu 

pasiekiamos Reglamente (ES) 2021/241 nustatytos žaliosios bei skaitmeninės pertvarkos 

siektinos reikšmės, taigi taip iš esmės prisidedama prie pirmųjų dviejų to reglamento 

3 straipsnio ramsčių. Priemonės, kurios prisideda prie tų dviejų ramsčių, paskirstytos tarp 

įvairių komponentų. Skyriuje „REPowerEU“ yra subalansuotas naujų reformų ir investicijų 

rinkinys, apimantis kelis komponentus, kurie kartu su keliomis esamomis priemonėmis iš 

esmės prisideda prie žaliosios pertvarkos. Indėlį į pažangaus, tvaraus ir integracinio 

augimo bei socialinės ir teritorinės sanglaudos ramsčių įgyvendinimą patvirtina 

įtraukiamos naujos priemonės ir išplečiamos esamos. Iš dalies pakeistos įvairių 

komponentų priemonėmis ir toliau prisideda prie sveikatos, ekonominio, socialinio ir 

institucinio atsparumo ramsčio, o didesnės investicijos į švietimą, gerokai padidinančios 

pradinio ugdymo sistemos reformos užmojį, sustiprina indėlį į naujos kartos politikos 

ramstį; 



 

 

15834/23    DMY/jg 24 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Visų ar didelės dalies konkrečiai šaliai skirtose rekomendacijose nustatytų uždavinių sprendimas 

(38) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies b punktą ir V priedo 2.2 kriterijų, 

numatoma, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant jo skyrių „REPowerEU“, padės veiksmingai (A reitingas) spręsti visus uždavinius 

arba didelę dalį uždavinių, nustatytų atitinkamose Kroatijai skirtose rekomendacijose, 

įskaitant jų mokestinius klausimus, arba uždavinių, nustatytų kituose atitinkamuose 

dokumentuose, kuriuos Komisija oficialiai priėmė per Europos semestrą; 

(39) visų pirma iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane 

atsižvelgiama į šaliai skirtas rekomendacijas, kurias Taryba oficialiai priėmė prieš 

Komisijai įvertinant iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą. 

Kadangi, Kroatijai pateikus papildomą paskolų priemonėms, kuriomis siekiama ne tik 

„REPowerEU“, bet ir kitų tikslų, prašymą, jos prašoma parama padidėjo, atliekant bendrą 

vertinimą atsižvelgiama į visas 2022 m. ir 2023 m. struktūrines rekomendacijas. 

Struktūrinės rekomendacijos, pateiktos 2022 m. ir 2023 m. konkrečiai šaliai skirtose 

rekomendacijose, yra susijusios su energetikos sektoriumi; 

(40) įvertinusi pažangą, padarytą įgyvendinant visas per 2023 m. Europos semestrą šaliai skirtas 

rekomendacijas, Komisija dar išvadą, kad 2020 m. 3.1 rekomendacija dėl priemonių, skirtų 

mažųjų ir vidutinių įmonių bei savarankiškai dirbančių asmenų likvidumui užtikrinti, 

išlaikymo buvo visiškai įgyvendinta. Įgyvendinant 2019 m. 4.4 rekomendaciją ir 2020 m. 

3.2 rekomendacijądėl labiausiai apsunkinančių parafiskalinių mokesčių mažinimo padaryta 

didelė pažanga; 



 

 

15834/23    DMY/jg 25 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(41) apskritai iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu pradinis 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas papildomas konkrečiai šaliai skirtose 

rekomendacijose nustatytų uždavinių sprendimo priemonėmis. Jame pateikiamas išsamus 

viena kitą papildančių reformų ir investicijų rinkinys, prisidedantis prie visų ar didelės 

dalies ekonominių ir socialinių uždavinių, aprašytų per Europos semestrą Kroatijai skirtose 

Tarybos rekomendacijose, visų pirma energetikos sektoriaus uždavinių, nurodytų naujose 

2022 m. ir 2023 m. šaliai skirtose rekomendacijose, sprendimo. Į Kroatijos skyrių 

„REPowerEU“ įtrauktos išplėstos ir naujos priemonės energetikos tinklų (susijusios su 

2022 m. rekomendacijomis 3.3 ir 3.4), atsinaujinančių išteklių energijos šaltinių diegimo, 

vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių (susijusios su 2019 m. 3.3 rekomendacija, 

2020 m. 3.8 rekomendacija, 2022 m.3.2 rekomendacija ir 2023 m. 3.1 bei 3.2 

rekomendacijomis), pastatų energetinės renovacijos (susijusios su 2019 m. 3.3 

rekomendacija, 2022 m.3.4 rekomendacija ir 2023 m. 3.1 bei 3.5 rekomendacijomis), SGD 

ir dujų infrastruktūros (susijusios su 2022 m. 3.1 rekomendacija), visai netaršaus transporto 

(susijusios su 2019 m. 3.3 rekomendacija, 2020 m. 3.7 rekomendacija, 2022 m. 3.5 

rekomendacija ir 2023 m. 3.1 bei 3.6 rekomendacijomis) ir žaliųjų įgūdžių (susijusios su 

2023 m. 3.7 rekomendacija) srityse. Konkrečiau, 2019 m. 3.3 rekomendacija, 2020 m. 3.8 

rekomendacija, 2022 m. 3.2 rekomendacija ir 2023 m. 3.1 bei 3.2 rekomendacijos 

įgyvendinamos išplečiant skyriuje „REPowerEU“ jau numatytas reformas ir įtraukiant 

naujų reformų, būtent naujos sistemos, skirtos nedidelio masto atsinaujinančiųjų išteklių 

energijos gamybai savoms reikmėms, įdiegimą, anglies dioksido geologinio požeminio 

saugojimo tyrimų rinkinį, Kroatijos angliavandenilių agentūros skyrimą vandenilio 

klausimus koordinuojančia įstaiga Kroatijoje, vandenilio plėtros planą ir programą, 

geoterminio potencialo plėtros planą, biodegalų gamybos ir naudojimo transporte planą ir 

biodegalų sertifikavimą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 26 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(42) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos kitos 

investicijos ir išplėstos priemonės, kuriomis toliau siekiama spręsti konkrečiai šaliai 

skirtose rekomendacijose nurodytus uždavinius. Padidinus C3.1 R1-I4 investicijos 

„Pradinių mokyklų statyba, modernizavimas, rekonstrukcija ir aprūpinimas visą dieną 

trunkančiam mokymui viena pamaina“ biudžetą 1 mlrd. EUR, gerokai padidėja indėlis į 

2019 m. 2.1 rekomendacijos ir 2020 m. 2.4 rekomendacijos įgyvendinimą. Papildomai 

padidinus investicijas į viešuosius kanalizacijos ir vandentiekio tinklus, įgyvendinamos 

2019 m. 3.3 rekomendacija ir 2020 m. 3.6 rekomendacija; 

Indėlis į augimo potencialą, darbo vietų kūrimą ir ekonominį, socialinį ir institucinį atsparumą 

(43) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies c punktą ir V priedo 2.3 kriterijų, 

numatoma, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant jo skyrių „REPowerEU“, turės didelį poveikį (A reitingas) Kroatijos ekonomikos 

augimo potencialo didinimui, darbo vietų kūrimui ir ekonominio, socialinio ir institucinio 

atsparumo didinimui ir kartu prisidės prie Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo, 

be kita ko, propaguojant vaikams ir jaunimui skirtą politiką, taip pat ekonominio ir 

socialinio COVID-19 krizės poveikio mažinimui, taip sustiprindamas ekonominę, socialinę 

ir teritorinę sanglaudą ir konvergenciją Sąjungoje; 



 

 

15834/23    DMY/jg 27 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(44) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, numatytos investicijos, kuriomis siekiama paspartinti žaliąją pertvarką, 

užtikrinti atsparumą tolesniems energetikos sistemos sukrėtimams ir pasiekti 

„REPowerEU“ tikslus. Visų pirma Kroatija įtraukė naujas priemones, kuriomis siekiama 

skatinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimą, didinti elektros energijos sistemos 

pajėgumus, spartinti vandenilinę ekonomiką, didinti energijos vartojimo efektyvumą ir 

pritraukti kapitalo tvariai veiklai; 

(45) iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, taip pat numatyta papildomų išteklių, kad būtų galima išplėsti esamas 

transporto, vandentvarkos ir švietimo priemones, kuriomis numatoma dar labiau prisidėti 

prie žaliosios pertvarkos ir didinti ekonominį bei socialinį atsparumą; 

(46) tikimasi, kad iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu 

ekonomikos augimas bus sustiprintas jau trumpuoju ir vidutiniu laikotarpiais, ir 

numatomas gana didelis pelningų investicijų, įskaitant investicijas į mokymą ir švietimą, 

poveikis BVP ir dar didesnis teigiamas siūlomų reformų poveikis. Iš dalies pakeistu 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu koreguojamas išteklių paskirstymas, 

kad būtų pasiektas didesnis jų veiksmingumas, palengvinant asmenų, įskaitant 

pažeidžiamas grupes, mokymąsi visą gyvenimą ir žaliųjų bei skaitmeninių įgūdžių įgijimą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 28 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Reikšmingos žalos nedarymo principas 

(47) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies d punktą ir V priedo 2.4 kriterijų, iš 

dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, įskaitant jo skyrių 

„REPowerEU“, numatoma užtikrinti, kad jokia šiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane numatyta reformų ir investicinių projektų įgyvendinimo priemone nebūtų 

padaryta reikšminga žala aplinkos tikslams (A reitingas), kaip tai suprantama pagal 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2020/8521 17 straipsnį (reikšmingos žalos 

nedarymo principas); 

(48) laikantis techninių gairių, numatytų Komisijos pranešime „Techninės gairės dėl 

reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonės reglamentą“2, iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane įvertinama, ar laikomasi reikšmingos žalos nedarymo principo. 

Priemonių pakeitimai, padaryti iš dalies keičiant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, nedaro poveikio plano pradinės redakcijos vertinimui. Remiantis pateikta 

informacija galima daryti išvadą, kad iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planu numatoma užtikrinti, kad jokia priemone nebūtų daroma 

reikšminga žala, kaip tai suprantama pagal Reglamento (ES) 2020/852 17 straipsnį; 

                                                 

1 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 dėl 

sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, p. 13). 
2 OL C 58, 2021 2 18, p.1. 



 

 

15834/23    DMY/jg 29 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(49) pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 6 dalį, Komisija, remdamasi Kroatijos 

pateikta informacija, mano, kad reikšmingos žalos nedarymo principas neturėtų būti 

taikomas C7.1 I3 investicijai, be kita ko, investicijai į SGD terminalo Krko saloje 

pajėgumo didinimą, dujotiekio Zlobinas–Bosiljevas plėtrą, išleidimo dujotiekio 

Bosiljevas–Sisakas–Kozarakas plėtrą į Vengriją ir Kroatijos–Slovėnijos jungties ruožo 

Lučkas–Zabokas plėtrą; 

(50) visų pirma, Komisija mano, kad SGD terminalo Krko saloje pajėgumo padidinimas nuo 

250 000 m3/h iki 700 000 m3/h (2,9 mlrd. m3 per metus iki 6,1 mlrd. m3 per metus) padeda 

sumažinti priklausomybę nuo Rusijos dujų tiekimo Pietryčių Europoje, ypač Slovėnijoje ir 

Vengrijoje, kurios abi turi ribotas dujų tiekimo maršrutų pasirinkimo galimybes. SGD 

terminalo pajėgumo didinimas turi būti vykdomas visiškai tai sinchronizuojant su Kroatijos 

vidinės dujotiekio infrastruktūros plėtra, siekiant užtikrinti didesnius dujų perdavimo į 

Slovėniją ir Vengriją pajėgumus. Priemonės indėlis į priklausomybės nuo dujų tiekimo iš 

Rusijos mažinimą, taigi ir į didesnį tiekimo saugumą, taip pat patvirtintas Komunikato dėl 

plano „REPowerEU“ III priede, remiantis Europos dujų perdavimo sistemos operatorių 

tinklo (ENTSO-G) vertinimu. Atsižvelgiant į tai, kad metinis Kroatijos, Slovėnijos ir 

Vengrijos 14 mlrd. m3 per metus poreikis yra daugiau nei dvigubai didesnis, palyginti su 

padidintu SGD terminalo pajėgumu – 6,1 mlrd. m3 per metus, priemonė yra proporcinga. 

Buvo atsižvelgta į švaresnes alternatyvas, tokias kaip vandenilis iš atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių, tačiau jos negali būti laikomos technologiškai ir ekonomiškai 

įgyvendinama alternatyva, kurią būtų galima įdiegti per panašų laikotarpį iki 2026 m. 

pabaigos. 



 

 

15834/23    DMY/jg 30 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Atsižvelgiant į tai, kad visi dujų perdavimo projektai turi būti techniškai parengti 

vandeniliui gabenti, o riboti papildomi SGD terminalo pajėgumai yra būtinas minimumas 

siekiant padėti Kroatijos kaimynėms laipsniškai nutraukti dujų importą iš Rusijos, 

manoma, kad susaistymo poveikio rizika mažesnė. Todėl, remdamasi Kroatijos pateiktų 

patvirtinamųjų dokumentų analize, Komisija pateikia teigiamą įvertinimą, kad priemonė 

yra būtina ir proporcinga neatidėliotiniems tiekimo saugumo poreikiams patenkinti, 

atsižvelgiant į įmanomas švaresnes alternatyvas ir susaistymo poveikio riziką, ir laikomasi 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 6 dalies a punkto; 

(51) atitinkamų poveikio aplinkai vertinimų rezultatais patvirtinama, kad projektai turi būti 

įgyvendinami laikantis galiojančios Sąjungos ir nacionalinės aplinkosaugos teisinės 

sistemos, siekiant padėti sumažinti žalą, visų pirma apsaugant oro kokybę, vandens 

telkinius, dirvožemį ir biologinę įvairovę. Poveikio aplinkai vertinimuose numatytas 

atliekų tvarkymo planas, pagal kurį numatomas atskiras komunalinių atliekų ir pavojingųjų 

medžiagų surinkimas. Su klimatu susijusi fizinė rizika dujų tinklo infrastruktūros projektui 

turi būti nustatyta atliekant patikimą su klimatu susijusios rizikos ir pažeidžiamumo 

vertinimą. Priemonės mastas yra ne didesnis, nei būtina Sąjungos energijos tiekimo 

saugumo poreikiams tenkinti. Remdamasi Kroatijos pateiktų patvirtinamųjų dokumentų 

analize, Komisija mano, kad pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 6 dalies 

b punktą įdėta pakankamai pastangų, kad, kai įmanoma, galima žala aplinkos apsaugos 

tikslams būtų apribota; 



 

 

15834/23    DMY/jg 31 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(52) SGD terminalo Krko saloje pajėgumo didinimas ir atitinkamos dujotiekio infrastruktūros 

plėtra yra numatyti tik siekiant patenkinti tikrai būtinus tiekimo saugumo poreikius ir dar 

labiau nedidina dujų vartojimo Sąjungoje, nes taip siekiama pakeisti anksčiau iš Rusijos 

importuotus dujų pajėgumus. Priemonė dera su bendra energetikos ir klimato politika, 

kurią Kroatija išdėstė atnaujinto nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano 

projekte. Remdamasi Kroatijos pateiktų patvirtinamųjų dokumentų analize, Komisija 

mano, kad pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 6 dalies c punktą priemonė 

nekelia pavojaus, kad iki 2050 m. nebus pasiekti Sąjungos 2030 m. klimato politikos tikslai 

ir ES poveikio klimatui neutralumo tikslas; 

(53) remiantis Kroatijos pateiktais patvirtinamaisiais dokumentais, priemonę planuojama 

pradėti taikyti ne vėliau kaip 2026 m. gruodžio 31 d., vadovaujantis Reglamento 

(ES) 2021/241 21c straipsnio 6 dalies d punktu; 

(54) pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 9 dalį bendros apskaičiuotosios C7.1 I3 

investicijos išlaidos yra 559 000 000 EUR, o tai sudaro 19 proc. į skyrių „REPowerEU“ 

įtrauktų priemonių apskaičiuotųjų išlaidų; 



 

 

15834/23    DMY/jg 32 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(55) pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 8 dalį, pajamos, gautos pagal Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 2003/87/EB1 10e straipsnio 1 dalį, neprisidės prie C7.1 

I3 investicijos, kuriai taikoma nukrypti nuo reikšmingos žalos nedarymo principo leidžianti 

nuostata, nes kitų skyriaus „REPowerEU“ reformų ir investicijų apskaičiuotosios išlaidos 

viršija Kroatijai pagal Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnį skirtą sumą; 

Indėlis į „REPowerEU“ tikslus 

(56) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies da punktą ir V priedo 2.12 kriterijų, 

numatoma, kad skyriumi „REPowerEU“ bus dideliu mastu veiksmingai (A reitingas) 

prisidedama prie Sąjungos energetinio saugumo, energijos tiekimo diversifikavimo, 

didesnio atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimo ir didesnio energijos vartojimo 

efektyvumo, didesnių energijos kaupimo pajėgumų arba būtino priklausomybės nuo 

iškastinio kuro sumažinimo iki 2030 m.; 

                                                 

1 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, nustatanti 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Sąjungoje ir iš dalies keičianti 

Tarybos direktyvą 96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32). 



 

 

15834/23    DMY/jg 33 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(57) tikimasi, kad naujoji C7.1 I3 investicija (SGD terminalo Krko saloje pajėgumo didinimas ir 

dujų infrastruktūros stiprinimas) padės siekti „REPowerEU“ tikslų – gerinti tiekimo 

saugumą ir Sąjungos dujų tiekimo įvairinimą pagal Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnio 3 dalies a punktą, mažinant priklausomybę nuo dujų tiekimo iš Rusijos 

Pietryčių Europoje, visų pirma Slovėnijoje ir Vengrijoje, kurios abi turi ribotas tiekimo 

maršrutų pasirinkimo galimybes. Ši investicija apimė SGD terminalo Krko saloje 

pajėgumo padidinimą iki 700 000 m3/h (6,1 mlrd. m3 per metus) ir dujotiekio Sobinas–

Bosiljevas, perdavimo dujotiekio į Vengriją, dujotiekio Bosiljevas–Sisakas–Kozarakas, 

Kroatijos–Slovėnijos jungties ruožo Lučkas–Zabokas plėtrą. Šia investicija siekiama 

suteikti Kroatijos kaimyninėms valstybėms narėms, tokioms kaip Slovėnija ir Vengrija, 

galimybę naudotis alternatyviu dujų maršrutu, nes SGD terminalas Krko saloje jau turi 

pakankamai pajėgumų (2,9 mlrd. m3 per metus), kad patenkintų metinį Kroatijos dujų 

poreikį; 

(58) tikimasi, kad padidinta C7.2 I1 investicijos (Energinė pastatų renovacija) dalis ir padidinta 

C7.2 I2 investicija (Per žemės drebėjimus apgadintų pastatų renovacija, kuria didinamas jų 

energinis naudingumas) prisidės prie „REPowerEU“ tikslų didinti energijos vartojimo 

efektyvumą pastatuose pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b punktą. 

Šios investicijos suteikia papildomų lėšų viešųjų ir daugiabučių pastatų energinei 

renovacijai, viešųjų pastatų energinei renovacijai pagal ESCO modelį, taip pat žemės 

drebėjimų metu apgadintų pastatų energinei renovacijai; 



 

 

15834/23    DMY/jg 34 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(59) tikimasi, kad C7.1 R1-I5 investicija (Biologinio perdirbimo įmonė pažangiesiems 

biodegalams gaminti Sisake), išplėsta C7.1 R1 reforma (Energetikos sektoriaus 

priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimas), C7.1 R1-I1 investicija (Vandenilio 

naudojimas ir naujos technologijos), taip pat naujos investicijos C7.1 R1-I2 „Vandenilinės 

ekonomikos kūrimas (panaudojant Šiaurės Adrijos vandenilio slėnį)) ir C7.1 R1-I3 

(Atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo transportui ir šildymui didinimas) ir C7.1 

R1-I4 (Atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo transportui ir šildymui didinimas) 

prisidės prie „REPowerEU“ tikslų mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro didinant 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos, tokios kaip tvarus biometanas, vandenilis iš 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių ir geoterminė energija, gamybą bei diegimą, didinant 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį ir spartinant atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

diegimą pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b punktą. Šios priemonės 

yra susijusios su biologinio perdirbimo įmonės Sisake veiklos pradžia, naujos pasigamintos 

energijos vartojimo sistemos, kuri paspartintų atsinaujinančiųjų išteklių energijos šaltinių, 

tokių kaip saulės fotovoltinės energijos, naudojimą individualiuose namuose ir 

daugiabučiuose pastatuose, sukūrimu, nauja 10 MW vandenilio gamyba, šešių vandenilio 

įkrovimo stotelių statyba ir CO2 požeminio geologinio saugojimo Kroatijoje tyrimų 

rinkiniu. Priemonės taip pat susijusios su bendru vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos 

išteklių projektų finansavimu Šiaurės Adrijos vandenilio slėnio kontekste ir Kroatijos 

angliavandenilių agentūros skyrimu vandenilio klausimus koordinuojančia įstaiga 

Kroatijoje, vandenilio plėtros planu ir programa, taip pat su geotermine žvalgyba bei 

gręžimu centralizuoto šilumos tiekimo tikslais, tvaraus biometano gamyba, geoterminio 

potencialo plėtros planu ir biodujų sertifikavimu; 



 

 

15834/23    DMY/jg 35 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(60) tikimasi, kad padidinta C7.2 I1 investicija (Pastatų energinė renovacija) prisidės prie 

„REPowerEU“ tikslo spręsti energijos nepritekliaus problemą pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies c punktą, skiriant papildomus asignavimus vykdomai 

energijos nepritekliaus panaikinimo programai; 

(61) tikimasi, kad išplėstos reformos C7.2 R1 (Renovavimo proceso veiksmingumo didinimas, 

administracinės naštos mažinimas ir skaitmeninimas) ir C7.2 R2 ir C7.2 R3 reformos 

(Naujo žaliųjų miestų atnaujinimo strategijų modelio įdiegimas ir bandomojo projekto, 

skirto žaliajai infrastruktūrai ir žiediniam pastatų ir erdvių valdymui plėtoti, 

įgyvendinimas) padės siekti „REPowerEU“ tikslo mažinti energijos poreikį pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies d punktą, didinant visuomenės 

informuotumą apie žaliosios pertvarkos naudą ir remiant žaliosios infrastruktūros projektų 

plėtrą; 

(62) tikimasi, kad nauja C7.1 R1-I6 investicija (Elektros energijos tinklo perdavimo ir 

skirstymo pajėgumų stiprinimas) padės siekti „REPowerEU“ tikslų didinti energetinį 

saugumą ir šalinti elektros energijos skirstymo kliūtis pagal Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnio 3 dalies e punktą. Tikimasi, kad ši priemonė pagerins elektros energijos 

perdavimo pajėgumus ir padės geriau perduoti elektros energiją Kroatijoje iš pietų į šiaurę; 



 

 

15834/23    DMY/jg 36 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(63) tikimasi, kad padidintos investicijos C7.1 I1 (Alternatyviaisiais degalais varomų transporto 

priemonių, skirtų viešajam reguliariajam miesto ir priemiesčių susisiekimui užtikrinti, 

viešieji pirkimai) ir C7.1 I2 (Naujų alternatyviaisiais degalais varomų transporto priemonių 

pirkimo ir alternatyviųjų degalų infrastruktūros kelių transporte plėtros bendro finansavimo 

programa), taip pat naujos investicijos C7.1 R1-I2 (Vandenilinės ekonomikos kūrimas 

(panaudojant Šiaurės Adrijos vandenilio slėnį)) ir C7.1 R1-I4 (Atsinaujinančiųjų išteklių 

energijos naudojimo transportui ir šildymui didinimas) ir C7.1 R1-I5 investicija 

(Biologinio perdirbimo įmonė pažangiesiems biodegalams gaminti Sisake) prisidės prie 

„REPowerEU“ tikslų remti nulinės taršos transportą pagal Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnio 3 dalies e punktą. Šios priemonės apima papildomų 103 elektrinių ar 

vandenilinių autobusų įsigijimą ir vandenilio energijos bloką, skirtą elektriniams 

lokomotyvams (HERMES) varyti, greitesnes elektrines įkrovimo stoteles kelių transporto 

sektoriuje, penkių dyzelinių lokomotyvų modernizavimą, kad būtų galima gabenti 

vandenilį, ir penkias įkrovimo stoteles, skirtas traukiniams, autobusams ar jūrų transportui, 

naują elektrinių autobusų infrastruktūrą ir įkrovimo stoteles, taip pat biokuro gamybos ir 

naudojimo transporto sektoriuje plano priėmimą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 37 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(64) tikimasi, kad nauja C7.2 R4 reforma (Naujų suaugusiųjų mokymosi programų, skirtų 

žaliesiems įgūdžiams ir gebėjimams statybos sektoriuje ugdyti, rengimo, organizavimo ir 

įgyvendinimo modelio įdiegimas ir atitinkamų modulių, skirtų trečiųjų šalių darbuotojų 

sėkmingos intergacijos sektoriuje, skatinimui) prisidės prie „REPowerEU“ tikslo sparčiau 

perkvalifikuoti darbuotojus, kad jie įgytų žaliųjų įgūdžių, pagal Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnio 3 dalies f punktą, nustatant naują suaugusiųjų mokymosi programų, skirtų 

ES nepriklausančių šalių užsienio darbuotojų žaliesiems įgūdžiams ir gebėjimams statybos 

sektoriuje ugdyti, modelį; 

(65) skyrius „REPowerEU“ dera su Kroatijos strategija mažinti išmetamą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį ir didinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį. Šiomis 

priemonėmis taip pat sustiprinamos į pradinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planą jau įtrauktos energijos vartojimo efektyvumo, naudojimosi visai netaršiu transportu 

ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalies didinimo priemonės; 

(66) poreikis didinti energetinį saugumą stiprinant elektros tinklą tenkinamas skyriuje 

„REPowerEU“ numatyta nauja C7.1 R1-I6 investicija (Elektros energijos tinklo perdavimo 

ir skirstymo pajėgumų stiprinimas); 

(67) Sąjungos energijos tiekimo įvairinimo poreikis tenkinamas skyriuje „REPowerEU“ 

numatyta nauja C7.1 I3 investicija (SGD terminalo Krko saloje pajėgumo didinimas ir dujų 

infrastruktūros stiprinimas), kurios tikslas – investuoti į suskystintų gamtinių dujų ir dujų 

infrastruktūrą, t. y. SGD terminalo Krko saloje pajėgumo padidinimą iki 700 000 m3/h 

(6,1 mlrd. m3 per metus) ir atitinkamų vamzdynų, skirtų dujoms eksportuoti į kaimynines 

valstybes nares, nutiesimą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 38 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Priemonės, turinčios tarpvalstybinį arba daugiašalį pobūdį arba poveikį 

(68) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies d ir b punktus ir V priedo 2.13 

kriterijų, skyriuje „REPowerEU“ numatytos priemonės turi didelį (A reitingas) 

tarpvalstybinį arba daugiašalį pobūdį arba poveikį; 

(69) daugiašalės ir tarpvalstybinės investicijos, įtrauktos į skyrių „REPowerEU“, yra susijusios 

su SGD terminalo Krko saloje pajėgumo padidinimu ir atitinkamos dujotiekio 

infrastruktūros plėtra, nes tai turėtų padidinti tiekimo saugumą, sukuriant alternatyvų dujų 

maršrutą Pietryčių Europoje, ypač Slovėnijoje ir Vengrijoje. Investicijos į elektros 

energijos tinklų modernizavimą taip pat turi tarpvalstybinį aspektą, nes tikimasi, kad jos 

leis prie tinklo prijungti didesnę atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį ir sumažinti 

iškastinio kuro paklausą; 

(70) su vandeniliu susijusios investicijos ir investicijos į biologinio perdirbimo įrenginius 

pažangiajam bioetanoliui gaminti, investicijos į geoterminę energiją ir tvarų biometaną yra 

tarpvalstybinio pobūdžio, nes jos turėtų padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį ir 

naudojimą, taip sumažinant iškastinio kuro paklausą. Tikimasi, kad investicijos į 

alternatyvaus kuro autobusų ir alternatyvaus kuro infrastruktūros diegimą sumažins 

priklausomybę nuo iškastinio kuro. Tikimasi, kad investicijos į pastatų renovaciją padidins 

energijos vartojimo efektyvumą, taip sumažinant energijos poreikį ir priklausomybę nuo 

iškastinio kuro; 



 

 

15834/23    DMY/jg 39 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(71) todėl šios priemonės turėtų padėti užtikrinti energijos tiekimą visoje Sąjungoje, be kita ko, 

sprendžiant naujausiame Komisijos poreikių vertinime nustatytas problemas, laikantis 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalyje nustatytų tikslų, atsižvelgiant į 

atitinkamai valstybei narei skirtą finansinį įnašą ir jos geografinę padėtį, mažinant 

priklausomybę nuo iškastinio kuro ir mažinant energijos poreikį; 

(72) bendros šių priemonių išlaidos iš viso sudaro 2 904,99 mln. EUR, t. y. daugiau kaip 

30 proc. skyriaus „REPowerEU“ apskaičiuotųjų išlaidų; 

Indėlis į žaliąją pertvarką, įskaitant biologinę įvairovę 

(73) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies e punktą ir V priedo 2.5 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, yra priemonių, kuriomis dideliu mastu (A reitingas) prisidedama prie 

žaliosios pertvarkos, įskaitant biologinę įvairovę, arba dėl jos kylančių uždavinių. Paramos 

siekiant klimato srities tikslų priemonėms skiriamos lėšos sudaro 39,02 proc. visų 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano asignavimų ir 62,63 proc. visų 

numatytų skyriaus „REPowerEU“ priemonių išlaidų (apskaičiuota pagal to reglamento 

VI priede pateiktą metodiką). Pagal Reglamento (ES) 2021/241 17 straipsnį, iš dalies 

pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant jo skyrių 

„REPowerEU“, atitinka 2021–2030 m. nacionaliniame energetikos ir klimato srities 

veiksmų plane pateiktą informaciją; 



 

 

15834/23    DMY/jg 40 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(74) atsižvelgiant į Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui skirto 

finansinio įnašo sumažinimą ir naujų priemonių, kuriomis nėra remiami klimato srities 

tikslai, įtraukimą į ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytas klimato srities įnašas sumažintas nuo 

40,03 proc. iki 39,02 proc. Tačiau pagal skyrių „REPowerEU“ teikiama papildoma parama 

Kroatijos žaliajai pertvarkai, nes reformomis ir investicijomis visapusiškai prisidedama 

prie energijos vartojimo efektyvumo didinimo pastatuose ir taip sumažinamas energijos 

suvartojimas, mažinama priklausomybė nuo iškastinio kuro didinant atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos gamybą ir naudojimą, prisidedama prie energetinio saugumo didinimo ir 

šalinamos elektros energijos skirstymo kliūtys, taip pat remiama transporto sektoriaus 

dekarbonizacija; 

(75) kalbant apie Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano skyriaus 

„REPowerEU“ priemonių indėlį siekiant 2030 m. klimato tikslų ir ES neutralaus poveikio 

klimatui tikslo iki 2050 m., šiomis priemonėmis siekiama skatinti atsinaujinančiųjų išteklių 

energijos naudojimą įvedant naują pasigamintos energijos vartojimo modelį ir plečiant 

vandenilio gamybos pajėgumus. Be to, Kroatija taip pat įtraukė priemones, kuriomis 

siekiama didinti viešojo transporto ekologiškumą įsigyjant papildomų elektra ir vandeniliu 

varomų transporto priemonių ir gerinant kelių transporto alternatyviųjų degalų 

infrastruktūros kokybę, taip pat skirti daug papildomų lėšų pastatų renovacijai, taip 

didinant jų energijos vartojimo efektyvumą ir ilgainiui sprendžiant energijos nepritekliaus 

problemą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 41 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(76) tikimasi, kad šios priemonės turės ilgalaikį poveikį, nes paspartins iškastinio kuro 

atsisakymą siekiant pereiti prie tvarios atsinaujinančiosios energijos sistemos Kroatijoje. 

Manoma, kad jomis bus sumažintas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 

Kroatijoje, sudarytos palankesnės sąlygos atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimui ir 

taip prisidedama prie 2030 m. klimato srities tikslų ir Sąjungos 2050 m. poveikio klimatui 

neutralumo tikslo įgyvendinimo; 

Indėlis į skaitmeninę pertvarką 

(77) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies f punktą ir V priedo 2.6 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane yra priemonių, 

kuriomis dideliu mastu prisidedama prie skaitmeninės pertvarkos arba dėl tos pertvarkos 

kylančių uždavinių sprendimo. Paramos siekiant skaitmeninių tikslų priemonėms 

skiriamos lėšos sudaro 20,09 proc. visų iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano asignavimų (apskaičiuota pagal to reglamento VII priede 

nurodytą metodiką); 

(78) 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendime pateiktas teigiamas indėlio į 

skaitmeninę pertvarką įvertinimas lieka galioti. Iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planu toliau reikšmingai prisidedama prie skaitmeninės pertvarkos, be 

kita ko, didinant viešojo administravimo skaitmenizaciją, piliečiams ir įmonėms teikiamų 

skaitmeninių paslaugų skaičių, taip pat investicijas į e. sveikatą ir transporto sektoriaus 

skaitmenizaciją; 



 

 

15834/23    DMY/jg 42 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(79) tikimasi, kad skyriumi „REPowerEU“ bus prisidėta prie skaitmeninės pertvarkos ir dėl jos 

kylančių uždavinių sprendimo, skaitmenizuojant elektros energijos sistemos valdymą ir 

tęsiant Kroatijos perdavimo elektros energijos tinklo modernizavimą, įgyvendinant C7.1 

R1-I6 reformą, kuria siekiama patobulinti elektros energijos tinklą, padidinti elektros 

energijos perdavimo pajėgumus ir geriau perduoti elektros energiją Kroatijoje iš pietų į 

šiaurę. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 5 dalį, į skyriuje „REPowerEU“ 

numatytas reformas ir investicijas neturėjo būti atsižvelgiama apskaičiuojant bendrą plano 

asignavimų sumą, skirtą tame reglamente nustatytam reikalavimui dėl skaitmeninio tikslo 

vykdyti; 

Ilgalaikis poveikis 

(80) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies g punktą ir V priedo 2.7 kriterijų, 

numatoma, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, iš esmės (A reitingas) turėtų padaryti Kroatijai ilgalaikį 

poveikį; 

(81) iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu didinamos 

investicijos į atsinaujinančiųjų išteklių energijos šaltinius, ekologiškesnį transportą ir 

pastatų energinę renovaciją, taip pat pradedamos naujos investicijos į atsinaujinančiųjų 

išteklių energiją, visų pirma vandenilio ir elektros įkrovimo infrastruktūrą, geoterminę 

energiją ir tvaraus biometano gamybą. Taigi iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane išlaikomas pradinio ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano užmojis, kartu daugiau dėmesio skiriant žaliajai pertvarkai, laikantis 

„REPowerEU“ tikslų. Iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planu taip pat prisidedama prie ilgalaikės tvarios plėtros, papildomai investuojant į atliekų 

tvarkymo infrastruktūrą ir statant (rekonstruojant) viešąjį vandentiekio tinklą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 43 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(82) iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu stiprinama viešojo 

administravimo reforma, skatinant rezultatais grindžiamą vertinimo ir atlygio sistemą 

valstybės tarnyboje. Juo taip pat padidinamos pastangos reformuoti švietimo sistemą, kad 

būtų pereita prie vienos pamainos mokymo, remiant reikalingą pradinių mokyklų 

infrastruktūrą. Naujos statybos sektoriaus reformos orientuotos į žiedinę ekonomiką, tvarų 

miestų planavimą ir žaliųjų įgūdžių ugdymą. Iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane taip pat numatytos naujos reformos, kuriomis siekiama 

sustiprinti finansų sektoriaus vaidmenį tvarių finansų srityje ir toliau plėtoti kapitalo rinkas. 

Iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos 

reformos ir investicijos turėtų dar labiau padidinti ilgalaikį plano poveikį Kroatijos 

našumui ir jos ekonominiam, socialiniam bei instituciniam atsparumui; 

Stebėsena ir įgyvendinimas 

(83) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies h punktą ir V priedo 2.8 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad būtų užtikrinta veiksminga 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano stebėsena ir įgyvendinimas, įskaitant 

numatomą tvarkaraštį, tarpines bei siektinas reikšmes ir susijusius rodiklius; 



 

 

15834/23    DMY/jg 44 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(84) iš dalies pakeistas Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas nedaro 

neigiamo poveikio pradinio ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

užmojams. Atitinkami tikrinimo mechanizmai, duomenų rinkimo sistemos ir pareigos gali 

būti laikomi aiškiais, patikimais ir veiksmingais, kad būtų užtikrintas visapusiškas ir 

savalaikis tarpinių ir siektinų reikšmių įgyvendinimas. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano įgyvendinimo struktūros, pažangos stebėsenos ir ataskaitų teikimo tvarkos 

bei bendros organizacinės tvarkos tinkamumo vertinimas lieka nepakitęs; 

Išlaidų įvertinimas 

(85) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies i punktą ir V priedo 2.9 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pateiktas visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano išlaidų sumos pagrindimas yra iš dalies (B reitingas) pagrįstas, patikimas, atitinka 

išlaidų veiksmingumo principą ir yra proporcingas tikėtinam nacionaliniam ekonominiam 

ir socialiniam poveikiui; 

(86) pradiniame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane pateiktas visų numatytų 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano išlaidų vertinimas buvo iš dalies 

(B reitingas) pagrįstas ir patikimas, jis atitinka išlaidų veiksmingumo principą ir buvo 

proporcingas tikėtinam nacionaliniam ekonominiam ir socialiniam poveikiui; 



 

 

15834/23    DMY/jg 45 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(87) Kroatija pateikė individualias visų iš dalies pakeistų ir naujų investicijų ir reformų išlaidų 

sąmatas su susijusiomis išlaidomis, įtrauktomis į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo planą, ir jas pagrindė remdamasi keliais šaltiniais. Tai apima 

kvietimus pareikšti susidomėjimą, specialiai paskelbtus ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano tikslais, viešųjų pirkimų sutartis, susijusias su panašiomis 

paslaugomis, arba ankstesnes panašaus pobūdžio investicijas. Kroatijos pateikta 

informacija yra iš esmės pakankamai išsami ir pagrįsta. Kroatija išlaidų sąmatas ir 

prielaidas pateikė naudodama standartinio šablono lentelę, kurios paskirtis – apibendrinti 

pagrindinę su išlaidomis susijusią informaciją ir įrodymus, įskaitant išlaidų apskaičiavimo 

metodiką. Kroatija taip pat pateikė papildomų dokumentų ir medžiagos, kuriais siekiama 

paaiškinti išlaidų sąmatas ir pateikti beveik visų naujų priemonių išlaidų, susijusių su 

panašiomis ankstesnėmis arba kitų šalių investicijomis, apskaičiavimo duomenis ir 

rodiklius. Šiuose dokumentuose, be kita ko, aprašomi ir paaiškinami pakeistų priemonių 

išlaidų pagrindiniai veiksniai ir pokyčiai ir jų proporcingumas; 

(88) visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano išlaidų suma atitinka 

numatomų reformų ir investicijų pobūdį ir rūšį. Todėl visų ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane numatytų priemonių išlaidų sąmatos laikomos labai arba 

vidutiniškai tikėtinomis. Kroatija pateikė pakankamai informacijos ir įrodymų, kad visų 

numatytų išlaidų suma nėra dengiama esamo arba planuojamo Sąjungos finansavimo 

lėšomis. Galiausiai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano visų numatytų 

išlaidų suma atitinka išlaidų veiksmingumo principą ir yra proporcinga tikėtinam 

nacionaliniam ekonominiam ir socialiniam poveikiui; 



 

 

15834/23    DMY/jg 46 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Sąjungos finansinių interesų apsauga 

(89) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies j punktą ir V priedo 2.10 kriterijų, 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių „REPowerEU“, 

pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad naudojant pagal tą reglamentą skirtas lėšas 

būtų užkirstas kelias korupcijai, sukčiavimui ir interesų konfliktams, jie būtų nustatyti ir 

ištaisyti, ir ta tvarka numatoma veiksmingai užkirsti kelią dvigubam finansavimui pagal tą 

reglamentą ir kitas Sąjungos programas. Tai nedaro poveikio kitų priemonių ir įrankių, 

skirtų skatinti laikytis Sąjungos teisės aktų, be kita, susijusiu su korupcijos, sukčiavimo ir 

interesų konfliktų prevencija, nustatymu bei pašalinimu ir Sąjungos biudžeto apsauga 

pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES, Euratomas) 2020/20921, ir užtikrinti 

jų vykdymą, taikymui; 

                                                 

1 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, 

Euratomas) 2020/2092 dėl bendro Sąjungos biudžeto apsaugos sąlygų režimo (OL L 433I, 

2020 12 22, p. 1). 



 

 

15834/23    DMY/jg 47 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(90) pradiniame vertinime buvo padaryta išvada dėl Kroatijos pasiūlytų kontrolės ir audito 

priemonių (A reitingas) tinkamumo pagal Reglamento (ES) 2021/241 V priedo 2.10 

kriterijų, su sąlyga, kad bus laiku pasiektos keturios tarpinės reikšmės, susijusios su 

saugyklos sistema, skirta ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įgyvendinimo stebėsenai, priimti teisiniai įgaliojimai Finansų ministerijos 

Makroekonominės analizės direktoratui, kaip koordinavimo įstaigai, ir Europos Sąjungos 

programų įgyvendinimo sistemos audito agentūrai (ARPA), kaip audito institucijai, taip pat 

su sąlyga, kad bus įdiegta stebėsenos ir kontrolės sistema ir atnaujintos procedūros. ARPA 

statutas pritaikytas siekiant jį suderinti su Reglamentu (ES) 2021/241 ir suteikti teisinius 

įgaliojimus atlikti auditą pagal ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą; 

(91) po pradinio vertinimo dėl siūlomos audito ir kontrolės sistemos Komisija turėjo galimybę 

susipažinti su informacija apie faktinį įvairių kontrolės procedūrų įgyvendinimą 

sukčiavimo, korupcijos ir interesų konfliktų prevencijos, nustatymo ir ištaisymo srityse. 

Tai apima preliminarias Komisijos Kroatijoje atlikto Sąjungos finansinių interesų apsaugos 

audito išvadas. Kroatijos valdžios institucijos ėmėsi tinkamų veiksmų šioje ataskaitoje 

pateiktoms rekomendacijoms įgyvendinti, įskaitant išsamų taisyklių, kuriomis užtikrinama 

Sąjungos finansinių interesų apsauga, atnaujinimą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 48 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(92) atsižvelgdama į šią informaciją, Komisija mano, kad Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano vidaus kontrolės sistema apskritai yra tinkama. Iš dalies 

pakeistame Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane aprašyta vidaus 

kontrolės sistema pagrįsta patikimais procesais ir struktūromis ir joje nustatyti aiškūs 

veikėjai ir jų vaidmuo bei atsakomybė už vidaus kontrolės užduočių vykdymą. Kiekvienam 

komponentui (pakomponenčiui) paskirta ministerijų ir centrinės valdžios lygmens 

kompetentinga institucija reformoms ir investicijoms įgyvendinti. Vidaus kontrolės sistema 

ir kita svarbi tvarka, numatyta iš dalies pakeistame Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane, be kita ko, dėl tikrinimo mechanizmų, duomenų rinkimo ir 

saugojimo ir atitinkamų dalyvių atsakomybės, yra tinkama, kad būtų užkirstas kelias 

korupcijai, sukčiavimui ir intereso konfliktui naudojant pagal Reglamentą (ES) 2021/241 

skirtas lėšas ir jie būtų nustatyti ir ištaisyti, taip pat būtų išvengta dvigubo finansavimo 

pagal tą reglamentą ir kitas Sąjungos programas; 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano darna 

(93) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies k punktą ir V priedo 2.11 kriterijų, 

į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, dideliu mastu (A reitingas) įtrauktos reformų ir viešųjų investicijų projektų 

įgyvendinimo priemonės laikomos darniais veiksmais; 



 

 

15834/23    DMY/jg 49 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(94) pradinis Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas sudarytas iš penkių 

darnių komponentų, vienos iniciatyvos ir skyriaus „REPowerEU“; jie visi padeda siekti 

bendrųjų ir konkrečiųjų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (toliau – 

Priemonė) tikslų, numatytų Reglamente (ES) 2021/241. Kiekvienas komponentas yra 

pagrįstas nuosekliais tiek reformų, tiek investicijų paketais, taikant viena kitą 

sustiprinančias arba papildančias priemones; 

(95) platus priemonių spektras padeda siekti bendrų tikslų – skatinti Kroatijos ekonomikos 

atsigavimą ir stiprinti jos atsparumą būsimiems sukrėtimams. Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planas apima svarbias reformas, skirtas pagerinti vandens ir atliekų 

tvarkymą, švietimą, atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimą ir toliau remti žaliąją ir 

skaitmeninę pertvarką, užtikrinant tvarų ir integracinį augimą; 

(96) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas apima visų esamų 

penkių komponentų ir 6.1 iniciatyvos pakeitimus, kartu įtraukiant papildomas reformas ir 

investicijas pagal skyrių „REPowerEU“. Iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planu nekeičiamas penkių komponentų ir vienos iniciatyvos 

papildomumas ir toliau siekiama nuoseklių ir darnių tikslų. Padidintos ir naujos įtrauktos 

priemonės pagal skyrių „REPowerEU“ suteikia naują energetikos pertvarkos ir 

dekarbonizacijos pastangų papildomumo aspektą papildant arba sustiprinant esamas 

švarios energijos, darnaus judumo ir pastatų renovacijos priemones; 



 

 

15834/23    DMY/jg 50 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Konsultacijų procesas 

(97) rengdama iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant 

skyrių „REPowerEU“, Kroatija konsultavosi daugiausia taikydama rašytinę grįžtamojo 

ryšio procedūrą dėl atskirų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

komponentų. Suinteresuotieji subjektai (ministerijų, organizacijų ir asociacijų atstovai 

kapitalo rinkų, energetikos, transporto srityse) turėjo galimybę pateikti savo projektų 

pasiūlymus dėl peržiūrėto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano ir skyriaus 

„REPowerEU“. Atsakingos nacionalinės institucijos įtraukė konsultacijų metu gautą 

grįžtamąją informaciją ir suderino naujo skyriaus „REPowerEU“ turinį; 

(98) suinteresuotieji subjektai, vietos valdžios institucijos, socialiniai partneriai ir plačioji 

visuomenė buvo reguliariai informuojami apie iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įgyvendinimo pažangą organizuojant Kroatijos metinį 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinimo renginį. Iš dalies 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos tolesnės 

konsultacijos su socialiniais partneriais arba atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais dėl 

jo įgyvendinimo, visų pirma prieš priimant atitinkamus teisės aktus dėl pagrindinių 

reformų. Siekiant užtikrinti, kad atitinkami dalyviai prisiimtų atsakomybę, į iš dalies 

pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, numatytų investicijų ir reformų įgyvendinimą labai svarbu įtraukti visas 

vietos valdžios institucijas ir atitinkamus suinteresuotuosius subjektus, įskaitant socialinius 

partnerius; 



 

 

15834/23    DMY/jg 51 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Teigiamas įvertinimas 

(99) Komisijai teigiamai įvertinus iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, įskaitant skyrių „REPowerEU“, ir padarius išvadą, kad ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pakankamai atitinka Reglamente (ES) 2021/241 

nustatytus vertinimo kriterijus, pagal to reglamento 20 straipsnio 2 dalį ir V priedą turėtų 

būti išdėstytos iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, įgyvendinti būtinos reformos ir investiciniai projektai, 

atitinkamos tarpinės bei siektinos reikšmės ir rodikliai, taip pat iš dalies pakeistam 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, įskaitant skyrių „REPowerEU“, 

įgyvendinti kaip negrąžintina finansinė ir paskolos parama Sąjungos teikiama suma; 

Finansinis įnašas 

(100) iš dalies pakeisto Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, įskaitant 

skyrių „REPowerEU“, visos numatytos išlaidos yra 10 040 701 600 EUR. Kadangi iš 

dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano visos numatytos 

išlaidos yra didesnės už atnaujintą Kroatijai teikiamą didžiausią finansinį įnašą, Kroatijos 

iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnį apskaičiuotas skiriamas 

finansinis įnašas turėtų būti lygus iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

plano, įskaitant skyrių „REPowerEU“, visų apskaičiuotųjų Kroatijos išlaidų sumai. Ši 

suma lygi 5 510 316 213 EUR; 



 

 

15834/23    DMY/jg 52 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(101) vadovaudamasi Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 5 dalimi, 2023 m. rugpjūčio 

31 d. Kroatija pateikė prašymą skirti to reglamento 21a straipsnio 1 dalyje nurodytas 

pajamas, kurias valstybės narės dalijasi pagal to reglamento IVa priedo metodikoje 

nustatytus rodiklius. Visos reformų ir investicijų, skirtų prisidėti prie Reglamento (ES) 

2021/241 21c straipsnio 3 dalies b–f punktuose nurodytų tikslų, įtrauktų į skyrių 

„REPowerEU“, apskaičiuotosios išlaidos sudaro 2 366 650 094 EUR. Kadangi ši suma yra 

didesnė už Kroatijai skirtą asignavimų dalį, Kroatijai skirta papildoma negrąžintina 

finansinė parama turėtų būti lygi šiam asignavimui. Ši suma lygi 269 037 883 EUR; 

(102) be to, vadovaudamasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/17551 

4a straipsniu, 2023 m. kovo 1 d. Kroatija pateikė pagrįstą prašymą perkelti į Priemonę visą 

likusią jos preliminaraus asignavimo sumą iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo, kuri yra 

lygi 7 190 532 EUR. Ta suma turėtų būti skirta skyriuje „REPowerEU“ numatytoms 

reformoms ir investicijoms remti kaip papildoma negrąžintina finansinė parama; 

(103) bendras Kroatijai skiriamas finansinis įnašas turėtų būti 5 786 544 628 EUR; 

                                                 

1 2021 m. spalio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1755, kuriuo 

sukuriamas prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervas (OL L 357, 2021 10 8, p. 1). 



 

 

15834/23    DMY/jg 53 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Paskola 

(104) be to, siekdama remti papildomas reformas ir investicijas, Kroatija paprašė iš viso 

4 254 156 972 EUR paskolos paramos, visų pirma 2 649 421 679 EUR į skyrių 

„REPowerEU“ įtrauktoms reformoms ir investicijoms remti ir 1 604 735 293 EUR kitoms 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytoms reformoms ir 

investicijoms remti. Didžiausia Kroatijos prašomos paskolos suma yra didesnė negu 

6,8 proc. jos 2019 m. bendrųjų nacionalinių pajamų (BNP) einamosiomis kainomis. Visų 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano numatytų išlaidų suma yra didesnė už 

Kroatijai teikiamą bendrą finansinį įnašą, įskaitant lėšas pagal skyrių „REPowerEU“ ir 

atnaujintą didžiausią finansinį įnašą negrąžintinai finansinei paramai, pajamas iš 

apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos pagal Direktyvą 2003/87/EB ir iš 

prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo. Kroatija paprašė papildomos paskolos sumos, kad 

būtų atliktas 785 114 933 EUR negrąžintino finansinio įnašo koregavimas jį sumažinant. 

Papildoma paskolos suma turėtų padėti padidinti užmojus vandentvarkos, transporto ir 

švietimo sektoriuose; 

Išankstinis finansavimas skyriui „REPowerEU“ 

(105) Kroatija paprašė skyriaus „REPowerEU“ įgyvendinimui skirti tokį finansavimą: perkelti 

7 190 532 EUR iš preliminaraus asignavimo iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo 

išteklių ir 269 037 883 EUR iš pajamų iš apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos 

pagal Direktyvą 2003/87/EB ir suteikti 2 649 421 679 EUR paskolą; 



 

 

15834/23    DMY/jg 54 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(106) dėl tų sumų, pagal Reglamento (ES) 2021/241 21d straipsnį, 2023 m. spalio 17 d. Kroatija 

paprašė skirti 585 130 019 EUR, t. y. 20 proc. prašomų lėšų išankstinį finansavimą. 

Atsižvelgiant į turimus išteklius, tas išankstinis finansavimas Kroatijai turėtų būti 

skiriamas vadovaujantis įsigaliojusiais susitarimais, kuriuos Komisija ir Kroatija turi 

sudaryti pagal Reglamento (ES) 2021/241 23 straipsnio 1 dalį ir pagal to reglamento 

15 straipsnio 2 dalį; 

(107) todėl 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas (dok. ST 10687/21) dėl 

Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas. Siekiant aiškumo, to įgyvendinimo sprendimo 

priedas turėtų būti pakeistas nauju, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 



 

 

15834/23    DMY/jg 55 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1 straipsnis 

2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Kroatijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo iš dalies keičiamas taip: 

1) 1 straipsnis pakeičiamas taip: 

„1 straipsnis 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimas 

Kroatijos iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimas 

remiantis Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje numatytais kriterijais 

patvirtinamas. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos reformos ir 

investiciniai projektai, jo stebėsenos ir įgyvendinimo tvarka ir tvarkaraštis, įskaitant 

atitinkamas tarpines ir siektinas reikšmes, taip pat su paskolos mokėjimu susijusias 

papildomas tarpines ir siektinas reikšmes, atitinkami rodikliai, susiję su numatytų tarpinių 

ir siektinų reikšmių pasiekimu, ir Komisijai užtikrinamos visapusiškos prieigos prie 

pagrindinių susijusių duomenų tvarka yra išdėstyti šio sprendimo priede.“; 



 

 

15834/23    DMY/jg 56 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2) 2 straipsnio 1 ir 2 dalys pakeičiamos taip: 

„1. Sąjunga Kroatijai kaip negrąžintiną paramą pateikia 5 786 544 628 EUR* finansinį 

įnašą. Jis apima: 

a) pateikiamą 4 631 762 551 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d.; 

b) pateikiamą 878 553 662 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d.; 

c) 269 037 883 EUR** sumą pagal Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 

6 dalį, išskirtinai skirtą reformoms ir investicijoms, kuriomis siekiama prisidėti 

prieto reglamento 21c straipsnio b–f punktuose nurodytų tikslų, finansuoti; 

d) 7 190 532 EUR sumą, perkeltą į Priemonę iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo. 

2. 55 245 683 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21d straipsnį. Tą išankstinį finansavimą Komisija gali išmokėti dviem 

išmokomis. 



 

 

15834/23    DMY/jg 57 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Išankstinį finansavimą ir paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis 

dalinėmis išmokomis. Dalių dydis nustatomas atsižvelgiant į turimą finansavimą. 

_____________ 

* Ši suma atitinka finansinius asignavimus pagal Reglamento (ES) 2021/241 6 

straipsnio 2 dalį atskaičius Kroatijos proporcingą išlaidų dalį, apskaičiuotą taikant to 

reglamento 11 straipsnyje nurodytą metodiką. 
** Ši suma atitinka finansinius asignavimus pagal Reglamento (ES) 2021/241 6 

straipsnio 2 dalį atskaičius Kroatijos proporcingą išlaidų dalį, apskaičiuotą taikant to 

reglamento 11 straipsnyje nurodytą metodiką.“; 

3) įterpiamas šis 2a straipsnis: 

„2a straipsnis 

Paskolos parama 

1. Sąjunga suteikia Kroatijai paskolą, kuri neviršija 4 254 156 972 EUR. 

2. 1 dalyje nurodytą paskolos paramą Komisija Kroatijai pateikia dalimis pagal šio 

sprendimo priedą. 



 

 

15834/23    DMY/jg 58 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

3. 529 884 336 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21d straipsnį. Tą išankstinį finansavimą Komisija gali išmokėti dviem 

išmokomis. 

Išankstinį finansavimą ir paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis 

dalinėmis išmokomis. Dalinių išmokų dydis priklauso nuo turimo finansavimo. 

4. 2 dalyje nurodytas išankstinis finansavimas skiriamas vadovaujantis pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 15 straipsnio 2 dalį įsigaliosiančiu susitarimu (toliau – 

paskolos susitarimas). Išankstinis finansavimas patvirtinamas jį proporcingai 

atskaičius iš paramos dalių mokėjimo. 

5. Paramos dalių išmokėjimas pagal paskolos susitarimą priklauso nuo turimo 

finansavimo ir pagal Reglamento (ES) 2021/241 24 straipsnį priimto Komisijos 

sprendimo, kad Kroatija patenkinamai pasiekė nustatytas papildomas su paskola ir iš 

dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, įgyvendinimu susijusias tarpines ir siektinas reikšmes. Siekdama 

atitikti mokėjimo reikalavimus, Kroatija papildomas tarpines ir siektinas reikšmes 

turi pasiekti ne vėliau kaip 2026 m. rugpjūčio 31 d.“; 



 

 

15834/23    DMY/jg 59 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

4) priedas pakeičiamas šio sprendimo priede išdėstytu tekstu. 

2 straipsnis 

 

Šis sprendimas skirtas Kroatijos Respublikai. 

Priimta … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2023-12-07T12:11:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



